
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 1133 / 2016

prot. corr. n. 12/5 – 2 – 16  (249) 

OGGETTO: CIG  ZB0197AE5F Mostra " CONTROCANTI astrazioni a dialogo” Museo Arte 
Moderna Revoltella 23 aprile - 26 giugno 2016 . Affidamento curatela complessiva mostra alla 
Galleria Torbandena,  Trieste. Impegno spesa euro 14.730,00.- Iva inclusa. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
• nel programma culturale 2016 del Museo Arte Moderna Revoltella, predisposto dalla 

Direzione  del  Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, Musei i Civici, Promozione e 
Progetti Culturali in accordo con l'assessore competente, è prevista la realizzazione della 
mostra " CONTROCANTI astrazioni a dialogo" , che sarà allestita negli spazi del sesto 
piano del Museo dal 23 aprile al 26 giugno 2016; 

• tale mostra prevede la rivisitazione degli spazi del sesto piano del Museo confrontando i 
capolavori della collezione permanente (Fontana, Burri, Capogrossi, Santomaso, 
Vedova, Pomodoro) facendoli "dialogare" con altri capolavori provenienti da raccolte 
private; 

• la suddetta mostra rappresenta uno degli eventi da inserire nel percorso espositivo 
finalizzato alla valorizzazione delle collezioni permanenti del Museo, in particolare le 
opere di scultura, anche in concomitanza con la pubblicazione del catalogo della scultura 
del Museo; 

vista la nota prot. n. 12/5 – 1/16 (234) PG 68670, conservata agli atti, con la quale la 
Galleria Torbandena Trieste di Alessandro Rosada, ha presentato un progetto complessivo per 
la  curatela  della  mostra   "CONTROCANTI  astrazioni  a  dialogo"  ,  comprensiva  delle  scelte 
artistiche, del rapporto con i collezionisti privati, della cura promozionale, della cura grafica e  
della pubblicazione di n. 500 copie del relativo catalogo, finalizzato alla compiuta realizzazione 
della suddetta  mostra; 

visto  e  considerato  congruo  dalla  Direzione   del   Servizio  Museo  Arte  Moderna 
Revoltella,  Musei  i  Civici,  Promozione  e  Progetti  Culturali   il  relativo  preventivo  di  spesa,  
conservato in atti,  presentato dalla  Galleria Torbandena Trieste per la  curatela complessiva 
della mostra, pari a Euro 14.730,00.- IVA inclusa 

visto che il progetto complessivo di curatela presentato dalla Galleria Torbandena 
Trieste,approvato dalla Direzione  del  Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, Musei i Civici, 

Responsabile del procedimento d.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: bianca.cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: d.ssaBianca Cuderi Tel: 0406758289 E-mail: bianca.cuderi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1133 / 2016



Pag. 2 / 4

Promozione e Progetti Culturali, garantisce la perfetta realizzazione della mostra entro i tempi 
previsti e nel rispetto dello standard qualitativo delle mostre organizzate presso il Museo Arte 
Moderna Revoltella

rilevato che la Galleria Torbandena Trieste di Alessandro Rosada, fondata nel 1964, si 
occupa  dell'avanguardia storica europea e americana e di arte contemporanea internazionale e 
ha curato esposizioni di elevato livello artistico trattando  figure chiave della poetica visiva del  
Nord Est  italiano come Afro,  Edo Murtic,  Marcello Mascherini  e Zoran Music,  grandi  artisti  
italiani come Giorgio Morandi,  Arturo Nathan e Piero Manzoni,  rassegne dedicate a grandi 
nomi internazionali dell'arte contempranea come Hans Hartung, George Grosz e Gao Xingjian, 
pittore e scrittore cinese insignito nel 2000 con il premio Nobel per la Letteratura; 

considerato che la Galleria Torbandena Trieste vanta una consolidata esperienza nel 
campo della cura e nell'allestimento di mostre presso fondazioni e musei nazionali ed europei 
ed è in possesso di una  rete di rapporti con i collezionisti italiani ed europei tale da garantire la 
perfetta realizzazione della mostra in oggetto; 

dato atto che, per l'affidamento di cui sopra, trattasi di attività comportanti prestazioni di 
natura culturale non comparabili,  in quanto strettamente connesse alle abilità del prestatore 
d’opera  o  a  sue  particolari  interpretazioni  o  elaborazioni;

richiamato l’art.  57,  comma 2,  lett.  b),  del  D.Lgs.  163 del  2006 specificando che le 
prestazioni  hanno  natura  artistica/culturale  e  quindi,  per  loro  natura,  infungibili;

attesa l’impossibilità, sempre in relazione alla natura artistica/culturale della prestazione, 
di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

richiamato il Regolamento del Comune di Trieste per le spese in economia, approvato 
con Deliberazione consiliare n. 78 del 4 ottobre 2004, che disciplina le procedure da seguire per 
l’effettuazione di spese in economia per l’esecuzione di lavori e l’acquisizione di beni e servizi, 
in particolare l’articolo 7, lettera A), che prevede che si possa procedere ad affidamento diretto 
in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in economia non superino l’importo di Euro 
20.000,00.- IVA esclusa;

       considerato che il servizio di cui trattasi non supera l’importo di Euro 20.000,00.- IVA 
esclusa e riguarda l’organizzazione di una mostra, tipologia prevista nell’elenco di cui all’articolo 
4, lett. C) del suddetto Regolamento;

ritenuto pertanto di affidare  alla Galleria Torbandena Trieste di Alessandro Rosada, 
avente sede legale a Trieste in via Tor Bandena 1/b, CF RSDLSN57A24L424C; P. IVA 
01210260327, la curatela complessiva della mostra " CONTROCANTI astrazioni a dialogo", 
comprensiva delle scelte artistiche, del rapporto con i collezionisti privati, della cura 
promozionale, della cura grafica e della pubblicazione di n. 500 copie del relativo catalogo, 
affidamento i  cui contenuti e condizioni sono specificati nello schema di contratto (Allegato A), 
parte integrante del seguente atto, dietro un compenso pari a euro 14.730,00.-  IVA inclusa;  

visto lo schema di contratto allegato (Allegato A) alla presente determinazione quali 
parte
integrante del presente atto; 

Responsabile del procedimento d.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: bianca.cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: d.ssaBianca Cuderi Tel: 0406758289 E-mail: bianca.cuderi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1133 / 2016



Pag. 3 / 4

preso atto  che dal 1 gennaio 2016 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai
sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014
e, pertanto, in tale periodo si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio 
definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o 
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

ravvisato tuttavia che  la spesa in oggetto risulta risulta essere indifferibile e urgente, 
non frazionabile in dodicesimi in quanto trattasi di spesa necessaria per la puntuale 
realizzazione della mostra "CONTROCANTI astrazioni a dialogo"  la cui inaugurazione è 
prevista il 23 aprile 2016 presso le sale del Museo Arte Moderna Revoltella;  

verificato inoltre che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del Decreto Legge 
31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n. 22, la spesa complessiva di  
euro  14.730,00.- IVA inclusa   rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 
dalle ex Aree Cultura e Sport ed Educazione Università e Ricerca, attualmente accorpate, per 
relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

precisato che ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi
contabili la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2016;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarit�e 
correttezza amministrativa;

visti l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

per le motivazioni e alle condizioni indicate in premessa:

1. di  approvare  la  spesa di  Euro  14.730,00.-  IVA inclusa  per  la  curatela  complessiva, 
comprensiva  delle scelte  artistiche,  del  rapporto  con  i  collezionisti  privati,  della  cura 
promozionale, della cura grafica e della pubblicazione di n. 500 copie del  catalogo della 
mostra " CONTROCANTI astrazioni a dialogo”,  che sarà allestita presso gli  spazi del sesto 
piano del Museo Arte Moderna Revoltella dal 23 aprile al 26 giugno 2016;  

2. di approvare lo schema di contratto allegato (Allegato A) alla presente determinazione 
quale parte integrante del presente atto;

3. di affidare, per i motivi espressi in premessa e qui interamente richiamati, alla  Galleria 
Torbandena Trieste  di  Alessandro  Rosada,  avente  sede  legale  a  Trieste  in  via  Tor 
Bandena 1/b, CFRSDLSN57A24L424C; P. IVA 01210260327,  la curatela complessiva 
della mostra "CONTROCANTI astrazioni a dialogo",comprensiva delle scelte artistiche, 
del rapporto con i collezionisti privati, della cura promozionale, della cura grafica e della 
pubblicazione  di  n.  500  copie  del  relativo  catalogo,  affidamento  i   cui  contenuti  e 
condizioni sono specificati nello schema di contratto (Allegato A), parte integrante del 
seguente atto, dietro un compenso pari a euro 14.730,00.-  IVA inclusa;  

4. di  dare  atto  che pur  essendo il  Comune di  Trieste  dal  1  gennaio  2016 in  esercizio 
provvisorio ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato 
dal  D.  Lgs.  126/2014,  la  spesa  in  oggetto  risulta  risulta  essere  spesa  indifferibile  e 

Responsabile del procedimento d.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: bianca.cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: d.ssaBianca Cuderi Tel: 0406758289 E-mail: bianca.cuderi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1133 / 2016



Pag. 4 / 4

urgente,  non frazionabile  in  dodicesimi  in  quanto  trattasi  di  spesa necessaria  per  la 
puntuale realizzazione della mostra “CONTROCANTI astrazioni  a  dialogo"   la  cui 
inaugurazione  è  prevista  il  23  aprile  2016  presso  le  sale  del  Museo  Arte  Moderna 
Revoltella;

5. di dare altresì atto che ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del Decreto Legge 
31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla Legge 30  luglio 2010, n. 22, la spesa di euro 
14.730,00.- IVA inclusa rientra  nel  limite  del  20% della  spesa sostenuta  nell'anno 
2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed Educazione Università  e Ricerca, attualmente 
accorpate, per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

       6.  di dare atto che ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi  
contabili la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2016;
       7. di impegnare la spesa complessiva di euro 14.730,00 IVA inclusa ai capitoli di seguito 
elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00160
710

RAPPRESENTA
NZA, EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
MUSEO DI ARTE 
MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA

M2001 U.1.03.02.
02.005

1308 00604 00014 N 14.730,00 14.730,00
:2016 

Allegati:
Torbandena_contratto.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
d.ssa Bianca Cuderi

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento d.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: bianca.cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: d.ssaBianca Cuderi Tel: 0406758289 E-mail: bianca.cuderi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1133 / 2016



 Atto n. 1133 del 18/04/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 19/04/2016 15:49:09
IMPRONTA: 69D28151AF66B5A23244A69D30CF487AA34359A73233C92469FD171FEA0917A9
          A34359A73233C92469FD171FEA0917A976D54C3B2B43789C8347CBA49931379C
          76D54C3B2B43789C8347CBA49931379C7F196B91BE365E63DEFEE7AEEC68F0EB
          7F196B91BE365E63DEFEE7AEEC68F0EBD5EA68EF4A72858CD79DF6F5889CE424


